Str. et Pr. observatas ( $\mathcal{R}$  a Pr. obs. —  $\mathcal{R}$  a cl. Str. obs.)

=  $+0,84352$  in temp. cum err. prob.  $0,06044$ .

Postrema haec pretia sine dubio maxime probabilia sunt, quae ex serie nostra ascensionum rectarum Dorpati observatarum deduci possint. Ceterum proxime sunt eadem, ac deducebantur ponderibus aequalibus suppositis.

Ut jam melius perspiciatur, quatenus, perfecta substitutione valorum  $x, y, z, v, w, w'$ , errores residui correctionem poscant motus proprii a cl. Besselio suppositi, a qua tamen et correctio praecessionis et effectus formae cylindrorum mutatae sejungi nequeunt: errores residuos pro duodenis periodis minoribus sejunctis composui et medios errores deduxi hos:

	tempus medium eiusque periodi	$\mathcal{R}$ calculata — $\mathcal{R}$ observ.	Numerus observat.	Astronomus observans.
ab 1822 Nov. 4 ad 1823 Nov. 14	1823,44	$-0,010$	80	cl. Struve
„ 1823 Nov. 25 „ 1824 Nov. 20	1824,44	$+0,044$	78	„
„ 1824 Dec. 4 „ 1825 Nov. 7	1825,35	$+0,036$	71	„
„ 1825 Dec. 1 „ 1826 Oct. 26	1826,23	$-0,259$	20	„
„ 1827 Apr. 7 „ 1827 Oct. 8	1827,40	$-0,505$	42	Preuss
„ 1828 Mart. 13 „ 1828 Nov. 9	1828,56	$+0,012$	42	„
„ 1829 Jun. 7 „ 1829 Nov. 30	1829,56	$-0,407$	29	„
„ 1830 Apr. 2 „ 1830 Nov. 28	1830,45	$+0,215$	35	„
„ 1831 Mart. 17 „ 1831 Oct. 17	1831,40	$+0,328$	72	„
„ 1832 Mart. 8 „ 1833 Apr. 4	1832,39	$+0,255$	25	„
„ 1834 Apr. 19 „ 1836 Jun. 13	1835,39	$-0,126$	33	„
„ 1837 Apr. 26 „ 1838 Oct. 15	1838,24	$-0,011$	76	„

Errores hi medii toties signum mutant, ut absque calculo jam perspicatur, correctionem motus proprii nil fere valere ad eos minuendos. Nihilominus ex duodecim illis valoribus tres quantitates novas quaesivi, quarum duae  $p$  et  $p'$  sunt emendationes ad  $w$  et  $w + w'$  adhibendae, tertia vero  $q$  motum annum ascensionis rectae stellae polaris superstitem indicat. Prodierunt:

$$\left. \begin{aligned} p &= -0,01484 \\ p' &= -0,06669 \\ q &= +0,01375 \end{aligned} \right\} \text{ in tempore.}$$

In praecedenti disquisitione de numero nutationis constante, theoria nutationis ea supposita est, quam Besselius in *Fundamentis astronomiae* p. 125 et in *Astr. Nachr.* Nr. 34 et 83 proposuit. Supervacaneum fortasse videbitur formulas nutationis denuo enucleari, quas magnus ille astronomus jam perscrutatus est; at vero hic animadvertendum est, formulas Besselianas enucleatas esse pro statu astronomiae practicae, qui tum temporis locum habebat. Nemo infitiabitur, novissimis demum temporibus praecisionem observationum astronomicarum egregie processisse; unde sequitur membra nonnulla aequationum, quae antehac jure negligi poterant, hodie respicienda esse. Hoc imprimis valet de membris nutationis hucusque neglectis, quae ex sinibus et cosinibus anomaliae Solis pendent, cum ex disquisitione sequenti prodeat, ea ejusdem ordinis esse cum errore probabili singulae observationis a cl. Struvio per instrumentum in primo verticali situm institutae. Quae membra neglecta, cum proxime ejusdem formae sint, ac effectus aberrationis et parallaxeos, in his ipsis ex observationibus deducendis errores non prorsus contemnendos provocant. Haec fuit caussa, cur formulas nutationis plenius deduxerim, quam hucusque factum sit. Jam exponam, quanam membra formulis antehac usitatis adjicienda duxerim, trahens fundamenta hujus disquisitionis ex cl. Poissonii

dissertatione: „Sur le mouvement de la Terre autour de son centre de gravité“ (*Mém. de l'Institut de France T. VII*).

Nuncupamus duce Poissonio:

$m$  et  $m'$  medias celeritates angulares Solis et Lunae;

$\rho$  et  $\rho'$  medias eorundem distantias a Terra;

$A, B, C$  momenta inertiae Terrae relata ad tres axes primarios, qui in centro gravitatis Terrae intersecantur. Ubi  $A$  est momentum minimum,  $C$  vero maximum;

$L$  et  $L'$  massas Solis et Lunae;

$\alpha, \beta, \gamma$  coordinatas centri gravitatis Solis respectu axium momentorum inertiae  $A, B, C$ ;

$\alpha', \beta', \gamma'$  coordinatas centri gravitatis Lunae respectu eorundem axium;

$\delta, \delta'$  distantias centri Solis et Lunae a centro gravitatis terrestri pro epocha  $t$ ;

$$\omega = \frac{\rho^3}{L} \cdot \frac{L'}{\rho'^3};$$

$n$  celeritatem rotationis Terrae;

$O$  inclinationem plani momentorum  $A$  et  $B$  (aequatoris terrestris) iu planum fixum pro epocha  $t$ ;

$\psi$  angulum, quem pro eadem epocha  $t$  linea intersectionis utriusque hujus plani eum linea fixa in plano fixo facit; qui angulus positivus est pro directione rotationi Terrae opposita;

$\varphi$  angulum, quem axis momenti  $A$  eum illa intersectionis linea facit; qui angulus positivus sumitur pro directione rotationis Terrae;

—  $\Omega$  integrale summae omnium virium, quae in singula Terrae elementa agunt, multiplicatarum per differentiale directionis.

Erit secundum Poissonium p. 227:

$$\Omega = \frac{3m^2}{2} \left[ (C-A) \left( \frac{\alpha^2 \rho^3}{\delta^5} + \frac{\omega \alpha'^2 \rho'^3}{\delta'^5} \right) + (C-B) \left( \frac{\beta^2 \rho^3}{\delta^5} + \frac{\omega \beta'^2 \rho'^3}{\delta'^5} \right) \right] + D \dots (1)$$

in qua formula  $D$  eam partem quantitatis  $\Omega$  indicat, quae evanescit pro Terra mere elliptica.

Erit porro pag. 214:

$$\left. \begin{aligned} d\theta &= \frac{d\Omega}{d\psi} \cdot \frac{dt}{Cn \sin \theta} + \frac{d\Omega}{d\varphi} \cdot \frac{\cos \theta dt}{Cn \sin \theta} \\ d\psi &= - \frac{d\Omega}{d\theta} \cdot \frac{dt}{Cn \sin \theta} \end{aligned} \right\} \dots \dots \dots (2)$$

Quae aequationes repertae sunt pro Terra corpore solido supposita, at vero non minus valent, si liquiditas et motus maris atque aëris respiciuntur, ut a Laplace libro V *Méc. cél.* demonstratum est.

Sit jam Lunae longitudo =  $v'$ , latitudo =  $b'$ , utraque relata ad planum fixum ecliptices et fixam in eo plano lineam, sint porro  $x'$ ,  $y'$ ,  $z'$  coordinatae Lunae, ita ut  $x'$  in linea illa fixa sit,  $y'$  sit in plano fixo normalis in eandem lineam et  $z'$  sit normalis in ipsum planum; negligamus deinde in disquisitione sequenti producta quantitatis  $A - B$  in  $\sin 2\varphi$  et  $\cos 2\varphi$ , et supponamus quantitatem  $n$  constantem, id quod concessum est ex argumentis a Laplace et Poisson allatis. Supponamus denique axem rotationis terrestrem cum axi primario convenire. Quod si locum non habeat, latitudines geographicas per periodum decem circiter mensium paululum mutantur necesse est. Quae latitudinum mutatio hucusque ex observatis latitudinibus non comperta est, quam si posteriores observationes acutissimae aperuerint, motus stellarum correspondentes enucleandi supersunt. His positis erit: